• Investimenti in materiale rotabile aeroportuale e in manutenzione ciclica su materiale
rotabile finanziato per 117,5 milioni di Euro (60,6 milioni di Euro nel 2023);

• Investimenti in materiale rotabile ad idrogeno per 31,4 milioni di Euro (non presente nel 2023);

• Investimenti per il rinnovo del materiale rotabile 2017-2032 per 220,8 milioni di Euro (287,3
milioni di Euro nel 2023). Si ricorda che questi investimenti non concorrono alla determinazione
della PFN Adjusted.

Per quanto attiene al materiale rotabile nel corso dell'esercizio 2024 sono stati consegnati:

– 18 convogli ad alta capacità (EMU), tipologia “Caravaggio”;
– 8 convogli a media capacità (EMU), tipologia “Donizetti”;
– 5 convogli diesel, tipologia"Colleoni";
– 11 convogli a media capacità (EMU), tipologia “Donizetti” Piano Marshall.

Gruppo FNM

Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2024 pagina 40

9 ANDAMENTO ECONOMICO SETTORI DI BUSINESS

Nella seguente tabella è rappresentato l’andamento economico dei settori di business consolidati nei
due esercizi in esame, al lordo delle elisioni intercompany:

 2024 PROFORMA

Importi in milioni di Euro Autostrade Infrastruttura
ferroviaria Energia Ro.S.Co. Mobilità e

Servizi Elisioni Totale

Ricavi verso terzi 307,7 128,5 21,5 64,3 121,1 — 643,1

Ricavi intercompany 3,6 6,8 — 22,9 4,8 (38,1) —

Ricavi per servizi di
costruzione al netto dei costi
per investimenti finanziati

— 10,0 — 0,3 — — 10,3

Ricavi di settore 311,3 145,3 21,5 87,5 125,9 (38,1) 653,4

EBITDA Rettificato 156,0 7,2 13,8 34,1 10,9 — 222,0

EBITDA Rettificato % 70 % 3 % 6 % 15 % 5 % — %

EBITDA 156,0 7,2 13,8 24,2 10,9 — 212,1

EBITDA  % 74 % 3 % 7 % 11 % 5 % — %

Risultato operativo 77,0 2,5 4,3 (8,1) (1,5) — 74,2

 2023 PROFORMA

Importi in milioni di Euro Autostrade Infrastruttura
ferroviaria Energia Ro.S.Co. Mobilità e

Servizi Elisioni Totale

Ricavi verso terzi 294,8 143,2 19,1 66,7 106,6 — 630,4
Ricavi intercompany 2,4 7,0 — 16,5 0,9 (26,8) —
Ricavi per servizi di
costruzione al netto dei costi
per investimenti finanziati

— 6,8 — — — — 6,8

Ricavi di settore 297,2 157,0 19,1 83,2 106,6 (26,8) 637,2

EBITDA Rettificato 153,6 6,3 9,6 44,7 6,8 — 221,0
EBITDA Rettificato % 70 % 3 % 4 % 20 % 3 %

EBITDA 153,6 6,3 9,6 43,9 6,8 220,2
EBITDA  % 70 % 3 % 4 % 20 % 3 %

Risultato operativo 91,7 3,7 2,4 12,2 (2,9) 107,1

Per effetto delle operazioni straordinarie sopra riportate, il settore Ro.S.Co. include anche i valori
relative alle attività di NordCom S.p.A. mentre i valori delle attività di Viridis Energia S.p.A. sono esposti
nel settore “Energia”.

Gruppo FNM

Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2024 pagina 41

9.1 INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA'
Importi in milioni di Euro 2024 2023 Diff. Diff. %

Totale Ricavi  456,6  454,2 2,4 +0,5 %
EBITDA Rett.  163,2  159,9 3,3 +2,1 %
EBIT  79,5  95,4 (15,9) -16,7 %

Di seguito una disamina più dettagliata dei singoli settori operativi:

9.1.1 AUTOSTRADE

Andamento del traffico e delle tariffe

Traffico pagante 2024 2023 Diff. %

Veicoli leggeri mln veic.-km 2.595,3 2.534,5 +2,4 %
Veicoli pesanti mln veic.-km 633,2 621,2 +1,9 %

Totale mln veic.-km 3.228,5 3.155,7 +2,3 %

La tabella sopra riportata evidenzia che nel 2024 i volumi di traffico hanno registrato un generalizzato
aumento, beneficiando anche dell’adeguamento della percorrenza convenzionale della Tangenziale
Nord, intervenuto dal 1° marzo 2023, in seguito all'apertura al traffico della S.P. 46 Rho-Monza.

Traffico autostrade (mln veicoli.km)

2024 2023

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC
200,0

250,0

300,0

350,0

L'Autostrada A7, che rappresenta circa il 50% dei volumi di traffico, ha registrato un aumento del 2,56%,
leggermente superiore alla media della rete in concessione. La Tangenziale Nord A52 ha ottenuto il